
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2017/32958
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Risonilson Abreu da Silva, Id Funcional 
nº 54195927/1, CPF n° 658.687.302-91, ocupante do cargo de 
Chefe de Unidade de Referência, lotado na Unidade de Referência 
Especializada – URES Santarém/ 9° CRS/ SESPA, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

908338 010300000 339030 R$ 1.000,00

908338 010300000 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30(trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 13 de Fevereiro de 2017.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 151840

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 13 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Orientar e elaborar em parceria com a SEMSA o 
Projeto de Ações para apoio a Implantação da Ouvidoria do SUS, 
no município de Monte Alegre.   
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 06/03/2017 a 10/03/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias meias)
Servidor:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 151869

PORTARIA Nº 15 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Orientar e elaborar em parceria com a SEMSA o 
Projeto de Ações para apoio a Implantação da Ouvidoria do SUS, 
no município de Itaituba.  
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 20/02/2017 a 24/02/2017/ N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 151927

PORTARIA Nº 16 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da Comissão Intergestores Regional do 
Tapajós - CIRT.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 21/02/2017 a 22/02/2017/ N° de Diária: 1,5 (uma 
diária e meia)

Servidor (a):
Mara Lucia Moraes dos Santos
CPF: 394.780.412-15
Matrícula: 541892921
Cargo: Medico Veterinário
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 151914

PORTARIA Nº 19 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Aplicar Treinamento dos Programas SIPNI e SIES 
Para os Profi ssionais de Saúde do Município de Jacareacanga.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil
Período: 12/03/2017 a 17/03/2017/ N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
Servidor (a):
Danilo Waldano dos Santos Silva
CPF: 934.696.402-20
Matrícula: 58972801
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 152029

PORTARIA Nº 22 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar a Equipe que ira entregar na forma 
de Cessão as Embarcações Funasa 08 e Funasa 18 para as 
Comunidades de Tamuatai e Santa Cruz do Rio Uruará.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA – Brasil
Período: 20/02/2017 a 24/02/2017/ N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Valdinei Gomes Lopes
CPF: 178.807.422-04
Matrícula: 504888
Cargo: Motorista
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 152008

PORTARIA N° 003 DE 13  DE FEVEREIRO DE 2017.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2017/4206
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor Manoel Djalma Pereira da Costa, 
Id Funcional nº 0505266, CPF n° 187.763.612-68, ocupante 
do cargo de Aguente de Saúde, lotado na Divisão de Endemias 
9° CRS/ SESPA, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

908302 349001435 339030 R$ 
1.000,00

908302 349001435 339039 R$ 
1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30( trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SESPA/ 9° CRS, 13 de Fevereiro de 2017.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 151951

PORTARIA Nº 20 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividades de instalação do programa 
SIES, monitoramento e Supervisão nos Programas do LIRAa e 
PECD na equipe do Programa de Controle da Dengue.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 13/03/2017 a 16/03/2017/ N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Servidor (a):
José Alves dos Santos
CPF: 293.293.452-04
Matrícula: 504196
Cargo: Guarda de Endemias.
Agostinho Barbosa dos Santos
CPF: 083.503.702-97
Matrícula: 0504220
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 152016
PORTARIA Nº 21 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Entregar na forma de Cessão as embarcações Funasa 
08 e Funasa 18 para as comunidades de Tamuatai E Santa Cruz 
do Rio Uruará.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA – Brasil
Período: 20/02/2017 a 24/02/2017/ N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Paulo Célio da Cruz Siqueira
CPF: 146.791.592-00
Matrícula: 505621
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 152003
PORTARIA Nº 14 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para assessorar as ações de 
Saúde da Mulher: SISCAN, Planejamento Reprodutivo, Rede 
Cegonha e Operacionalização do Sistema.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 20/02/2017 a 24/02/2017/ N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Iglea Thaiana Silva Fontinelles
CPF: 803.962.752-49
Matrícula: 572079152
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 151946
PORTARIA Nº 6 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar Levantamento Entomológico para Vetores 
de Leishmaniose Tegumentar Americana, que subsidiem a 
Elaboração de Estratégias de Controle Emergencial conforme 
preconizados pelo Ministério da Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 20/02/2017 a 25/02/2017/ N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Eladio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de Saúde
Manoel Djalma Pereira da Costa
CPF: 187.763.612-68
Matrícula: 505266
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 151875


